
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0547/08 – SETER, 15 DE ABRIL DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando requerimento da servidora.
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referente ao exercício 2007/2008 da servidora 
ADELIANE MARIA ARAÚJO MONTEIRO, Agente Administrativo, 
matrícula nº 399540/1, lotada na Diretoria de Trabalho, 
Emprego e Renda, concedidas através da PORTARIA nº 0345/08 
– SETER de 31/03/08, publicada no D.O.E nº 31.145 de 
09/04/08, ficando de serem usufruídas no período de 04/08/08 
até 02/09/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
abril de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DE PORTARIAS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 0472/08 – SETER, 03 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins       Matrícula: 3192342/1
Cargo: Motorista                  Período: 01/04/08 a 30/04/08
Triênio: 12/07/98 a 11/07/01 – 30 dias
Lotação: Gabinete

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 0457/08 – SETER, 31 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Gisele Teixeira Gardeline      Matrícula: 57191737/1
Cargo: Pedagogo        Período: 18/01/08 a 25/01/08
Lotação: Diretoria de Qualificação Profissional

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0458/08 – SETER, 31 de março de 2008.

Nome: Iroleida Edith Fonseca Amorim
Matrícula: 54187901/2
Cargo: Psicólogo      Período: 03/03/08 a 01/04/08
Lotação: DPE

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0485/08 – SETER, 07 de abril de 2008.

Nome: Verônica Bastos Machado          Matrícula: 3192407/1
Cargo: Advogada          Período: 01/03/08 a 10/04/08
Lotação: Gabinete

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 0483/08 – SETER, 07 de abril de 2008.

Nome: Jose Antonio Puget Cruz  Matrícula: 54190359/1
Cargo: Agente Administrativo      Período: 26/03/08 a 04/04/08
Lotação: DAF

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 0484/08 – SETER, 07 de abril de 2008.

Nome: Cleidiane de Oliveira S. dos Santos
Matrícula: 54195629/1
Cargo: Assistente Social        Período: 17/03/08 a 14/07/08
Lotação: Diretoria de Programas Especiais

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 0543/08 – SETER, 14 de abril de 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Mem. nº. 033/08 – CPC/SETER.
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referente ao exercício 2007/2008 da servidora 
MARIA DAS MERCEDES NASCIMENTO FARIAS, Coordenador, 
matrícula nº 57189014/1, lotada na DAF / Coord. de Prest. de 
Contas, concedidas através da PORTARIA nº 0344/08 – SETER 
de 31/03/08, publicada no D.O.E nº 31.145 de 09/04/08, 
ficando de serem usufruídas no período de 01/08/08 até 
30/08/08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
abril de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

FÉRIAS MAIO 2008
PORTARIA Nº 0544/08 – SETER, 14 de abril de 2008.

Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
3220680   Guilherme Dias Marques 06/07   02/05/08 a 31/05/08
80845489 Irenildes Monteiro Lobato 07/08   05/05/08 a 03/06/08
54195027 Márcio Valério Moura Martins 06/07   02/05/08 a 31/05/08
57176236 Michelly A. da S. de Mendonça 06/07   22/04/08 a 21/05/08
3192342   Raimundo Nonato Tocantins 06/07   05/05/08 a 03/06/08
Lotação: SEDE / SETER

PORTARIA Nº 0545/08 – SETER, 14 de abril de 2008.
Matrícula                  Nome Exerc.   Período de Gozo
54193643 Benedita Corrêa Novaes 06/07   02/05/08 a 31/05/08
57176207 Frank Dias Costa 07/08   05/05/08 a 03/06/08
779032     Norma Regina Setúbal Moreira 07/08   05/05/08 a 03/06/08
Lotação: UNIDADES / SETER

ATO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Dr. 
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais, a 
servidora efetiva deste Ministério Público MARIA DE BELÉM 
ALVES BOUTH, no cargo de Técnico Especializado MP-ATE-
402-D-I, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional 
nº 47, de 05.07.2005, contando com o tempo de contribuição  
de  32 (trinta e dois) anos,  08 (oito) meses e 08 (oito)  dias  
até  09.04.2008, percebendo,  nessa  situação  os  proventos  
mensais  de  R$ 17.363,47 (dezessete mil, trezentos e sessenta 
e três reais e quarenta e sete centavos)
, conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base R$ 3.816,25
Gratificação de Escolaridade 80% R$ 3.053,00
Adicional de Função 100% R$ 3.654,07
Art. 39, §3º, c/c 7º, IV, da CF R$ 1.052,33
Adicional por Tempo de Serviço 50% R$ 5.787,82
TOTAL R$ 17.363,47

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 16 de abril de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº. 001/2008-MP/1ª E 2ª PJTA
OS PROMOTORES DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, DA COMARCA 
DE TOMÉ-AÇU, tornam pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na 
AVENIDA TRÊS PODERES S/N - CENTRO DE TOMÉ-AÇU - 
FÓRUM LOCAL.

Procedimento Administrativo Preliminar n° 001/2008-
MP/1ª e 2ª PJTA

Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, nos termos do 
art. 129, VI da CF/88, art. 26, I da lei n° 8.625/93, art. 54, I 
da Lei Complementar Estadual n° 057/2006.
Requerido: Governo do Estado do Pará / Superintendência do 
Sistema Penitenciário
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no CRTA, tais como: 
Guarda externa, Saída de emergência; Extintores de incêndio; 
Ala para abrigar preso do sexo feminino. Contrariando o 
disposto nos artigos 82; 90; 102/3, todos da Lei de Execução 
Penal.
Tomé-Açu (PA), 14 de abril de 2008.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR - 1° Promotor de Justiça, 
em exercício.
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU - 2° Promotor de Justiça, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 002/2008-MP/PJTA
O 1° PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, DA COMARCA 
DE TOMÉ-AÇU, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na 
AVENIDA TRÊS PODERES S/N - CENTRO DE TOMÉ-AÇU - 
FÓRUM LOCAL.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 002/2008-MP/PJTA
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, nos termos do 
art. 129, VI da CF/88, art. 26, I da lei n° 8.625/93, art. 54, I 
da Lei Complementar Estadual n° 057/2006.
Requerido: Juliana Mendonça de Oliveira.
Objeto: Apurar possível infração contra o Estatuto da Criança e 
do Adolescente.
Tomé-Açu (PA), 14 de abril de 2008.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR - 1° Promotor de Justiça, 
em exercício.

PORTARIA Nº. 003/2008-MP/PJTA
O 1° PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, DA COMARCA 
DE TOMÉ-AÇU, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se encontra à disposição na 
AVENIDA TRÊS PODERES S/N - CENTRO DE TOMÉ-AÇU - 
FÓRUM LOCAL.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 003/2008-MP/PJTA
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais, Resolve: Instaurar, competente 
procedimento Administrativo Preliminar, LCE n° 57/06, artigo 
54, inciso I.
Requerido: Laércio Araújo do Nascimento.
Objeto: Apurar possível infração contra o Estatuto da Criança e 
do Adolescente.
Tomé-Açu (PA), 14 de abril de 2008.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR 
- 1° Promotor de Justiça, em exercício.

ERRATA
Errata da PORTARIA n° 151/07 – GAB DE 29.11.07

Onde se lê: 12.11.07 a 11.05.08,
Leia-se: 29.11.07 a 28.05.08
Errata da PORTARIA n° 152/07 – GAB DE 29.11.07
Onde se lê: 12.11.07 a 11.05.08,
Leia-se: 30.11.07 a 29.05.08

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 069 DE 17/04/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 19183A/1
NOME: WALQUIRIA SANTOS TEIXEIRA
CARGO: Perita Criminal      MATRÍCULA: 5233089/1
PERÍODO: 14/04/2008 a 03/05/2008

PORTARIA Nº 070 DE 17/04/2008-CA
LAUDO MÉDICO Nº 18777A/1
NOME: HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
CARGO: Médica Legista      MATRÍCULA: 5205255/1
PERÍODO: 04/04/2008 a 18/05/2008

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 072/2008-IAP, DE 09/04/2008 – DIáRIA

Diária:  07 (sete)
Servidor:  RAIMUNDO VALTER DOS SANTOS FREITAS
Matrícula: 80845294/1
Cargo: Assessor
Local: Itaituba/PA.
Período: no período de 13 a 20/04/08
Objetivo: ministrar o curso “ As Linguagens Artísticas e a
Dramaturgia”.

PORTARIA Nº 076/2008-IAP, DE 11/04/2008– 
SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nome: ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 2015900/4
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Valor: R$ 3.000,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 3.000,00.

PORTARIA Nº 073/2008-IAP, DE 10/04/2008 – 
SUPRIMENTO DE FUNDOS

Servidor:  ALBERTO CARNEIRO BITAR
Matrícula:57176106/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Valor: R$ 100,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 100,00.
PORTARIA Nº 074/2008-IAP, DE 11/04/2008 – DIáRIA

Diária: ½ (meia)
Servidor:  GILBERTO DE SOUSA GOES
Matrícula:31500/1
Cargo: Agente de PORTARIA
Local: Abaetetuba/PA
Período: no dia 22/04/08
Objetivo: Conduzir veículo oficial com ministrante
do curso de Capacidade Audiovisual.

PORTARIA Nº 075/2008-IAP, DE 11/04/08 – 
SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nome: VALÉRIA FROTA DE ANDRADE
Id. funcional: 5636906/2
Cargo em Comissão: Gerente de Grupo Técnico
Valor: R$ 300,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 300,00.

PORTARIA Nº 076/2008-IAP, DE 11/04/2008– 
SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nome: ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA


